subvenções, mediante celebração de parcerias em regime de mútua cooperação, para 
a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, com as seguintes 
Organizações da Sociedade Civil: 

I- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE - R$181.000,00 (cento 
e oitenta e um mil reais); 

II- Fundação Menino Jesus, R$116.000,00 (cento e dezesseis mil reais); 

III- Guarda Mirim de Ponte Nova, R$81.000,00 (oitenta e um mil reais); 

IV- Associação dos Familiares e Usuários do Serviço de Saúde Mental — 
AFUSSAM, R$53.000,00 (cinquenta e três mil reais); 

V — Centro Terapêutico Viver Eu Quero, R$87.500,00 (oitenta e sete mil e 
quinhentos reais). 

VI- Centro Terapêutico Recanto da Vida - CETERVIDAS, R$87.500,00 (oitenta e 
sete mil e quinhentos reais). 

Art. 2° Sem prejuízo do artigo 1°, para o exercício de 2.026, fica o Executivo autorizado 
a celebrar parceria em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de 
interesse público e recíproco, com: 

I — Organizações da Sociedade Civil que, de forma continuada e permanente,

[...]

II - Organizações da Sociedade Civil que, de forma continuada e permanente, 
desenvolvam atividades ou projetos de valorização e proteção do idoso, estimulando 
sua participação na comunidade e a melhoria da sua 

qualidade de vida, em atenção à Lei Municipal n2 2.675/2003 — R$ 33.000,00 (trinta e 
três mil reais); 

III — Bandas Musicais da cidade que, de forma continuada e permanente, 
desenvolvam atividades ou projetos de incentivo, valorização e difusão da produção 
cultural e artística do município, assim como fomentem a utilização da cultura como 
importante vetor de desenvolvimento humano e social, por meio de atividades e projetos 
socioculturais, conforme a Lei Municipal n° 4.198/2018 — R$64.000,00 (sessenta e quatro 
mil reais); 

MUNICÍPIO DE PONTE NOVA 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

IV - Organizações da Sociedade Civil que, de forma continuada e permanente, 
desenvolvam atividades ou projetos de incentivo à leitura e à produção de obras literárias 
e artísticas, em atenção à Lei Municipal n° 3.832/2014 - R$7.000,00 (sete mil reais); 

V - Organizações da Sociedade Civil que, de forma continuada e permanente, 
desenvolvam atividades ou projetos de fomento às artes cênicas, por meio de 
espetáculos teatrais e/ou musicais, em atenção à Lei Municipal n° 3.832/2014 — 
R$19.000,00 (dezenove mil reais). 

Art. 32 Para a celebração das parcerias mencionadas nos artigos 1° e 2° desta Lei 
deverão ser observadas as disposições da Lei Federal n° 13.019 de 31.07.2014, 
notadamente as exigências pertinentes aos planos de trabalho, habilitação e prestação